⁵⁾ Pismo, o ile nam wiadomo, istniejące tylko w odpisie, przytaczamy w całości.

tej szkoły, której przeznaczeniem było rozpląnąć się w powstającej Akademii Societatis Jesu, i stać się w ten sposób zaczątkiem Wielkiej Wszechnicy Batorego (1579).

Zaledwie trzy lata minęły od daty zapoczątkowania Akademii, kiedy powstaje w Wilnie nowa uczelnia — Seminarjum diecezjalne. Przed powstaniem Seminarjum, kształcenie kleru u nas, jak zresztą i gdzieindziej na świecie, nie było ujęte w żadne karby systematyczne: kształcono kandydatów po klasztorach i na dworach biskupich, szczególnie zaś w szkołach katedralnych. Pewnem jest jednak, że poziom wykształcenia kleru musiał być bardzo nierównomierny; a przytem duża część kapłanów, przyjmując święcenia w późniejszym już wieku, nie poprzedzając ich żadnem

Lib. priv. I, str. 102/106.

Indultum Ap(osto)licum pro fabri || canda schola Sancti Ioannis || Leo pp. X. Ad perpetuam rei memoriam. || om(n)ibus et singulis has n(ost)ras l(itte)ras inspecturis. || Salut(em) et ap(osto)licam benedictio(ne)m. Exponi nobis fe || cerunt dilecti filij universi confr(atr)es confr(ater)nitat(is) || sancti Ioannis Baptiste cives incole et habita || tores civitatis et dioeces(is) vilnen(sis) q(uo)d ip(s)i al(ia)s || quandam domum prope parochialem eccl(es)iam || sancti Ioannis eiusdem civitatis pro scola p(ar)ti || culari in qua iuvenes et pueri eor(um) erudir(i) || et stientiam acq(ui)rer(e) valeant et possint, de || eiusdem eccl(es)ie Rectoris tunc forsitan exp(re)sso || consensu eorum sumptibus erexerunt et || fundaver(un)t seu erigere et fundare incep(er)u(n)t || et ex hoc Juvenum et pueror(um) predictor(um) || scolarium qui non sine incom(m)oditate ad scolam || eccl(es)ie cathedralis dicte civitat(is) propter viarum || discr(i)m(i)na et alia diversa pericula et incommoda || ac propter longam distantiam com(m)ode acce || dere non possunt commoditati non parum con || suleru(n)t. Quo circa nos confratrum om(nium) incolar(um) || et habitator(um) predictor(um) in hac parte supp(lici)bus || inclinati erectio(ne)m et fundatio(ne)m predictas || tenore p(re)sentium auct(or)itate ap(osto)lica approbamus || et confirmamus omnesq(ue) et singulos ta(m) || iuris qu(am) facti defectus si qui forsitan inter || venerunt in eisdem in futurum supple(mus) ||

(Str. ta sama na odwrocie).

Et nihilominus c(o)nfr(atr)ibus civibus incolis || et habitatoribus prefatis domum pre- = dictam ampliandi et q(ua)tenus perfecta non || sit perficien(di) in illaque Juvenes pueros || et scholares prefatos illorum(que) Rectores || Baccalarios et Magi(st)ros pro tempore ex(iste)ntes fovendi et manutenendi, iuxta || et fidem dicte civitat(is) et dioeces(is) consue || tudinem auc(tor)itate et tenore predictis || licentiam et facultatem co(n)cedimus || const(itutio)nibus et ordinationibus || ap(osto)licis civitatisq(ue) et eccl(es)ie predictarum || Juramento confirmation(e) ap(osto)lica vel || quavis firmitate alia roboratis Statu(tos) || et cosuetudinibus privil(eg)iis quoq(ue) indult(is) || et l(itte)ris ap(osto)licis illis concess(is) ceterisq(ue) contrariis quibuscumq(ue) nonobstantibus. Datum Rome apud || Sanctumpetr(um) sub annulo piscatoris || die VII Junij M. D. (tu wykreślone litery XXIII) XIII || pontificatus n(ost)ri anno Secundo || A. Colotius. (na marginesie dopisano: 1514).